冶金工程专业培养计划（卓越工程师）（080201）

（Metallurgical Engineering）

一、培养目标

本专业培养掌握冶金工程学科的基本原理和基本知识，具有扎实的基础理论、宽厚的专业知识和坚实的实践能力，了解冶金工程领域的相关专业知识，具备冶金工程师的基本能力，能胜任冶金工程领域的生产管理、技术管理、经营、工程设计和科学研究等方面工作，适应社会主义市场经济、德智体美全面发展的高层次、高素质的应用型高级工程技术人才。
二、培养标准
按照现代工程师的能力要求，根据“卓越工程师培养计划”通用基础标准并结合辽宁科技大学培养标准和冶金工程专业的实际情况，制定我校应用型冶金工程师培养的专业标准。

1 自然科学基础知识
1.1 数学物理基础：具有微积分、线性代数、概率论与数理统计、力学、电磁学、热学等方面的基础理论知识和实验技能，具有科学方法的应用能力。

1.2 自然科学基础：具有工程力学、流体力学、机械设计、电工学等方面的基础理论知识和实验技能，以及科学方法的应用。

1.3 计算机基本知识：掌握计算机和计算机系统的核心基础知识，熟悉程序设计方法，熟练使用通用软件和专业软件。

1.4 冶金企业管理基本知识：掌握现代企业管理、冶金技术经济等方面的知识。
2 专业理论基本技能与综合工程素养
2.1 掌握冶金工程的基本原理、基本技术，培养冶金生产的调度和指挥能力：掌握物理化学基本知识与理论，能分析与解决钢铁冶金生产中的热力学与动力学问题；熟练掌握冶金传输原理基本知识与原理，并能对冶金过程中的动量传递、热量传递及质量传递问题进行分析与计算；熟练掌握材料科学基础的基本知识与理论，掌握材料成分、工艺、组织与性能之间的规律；掌握机械设计与制图的基本知识，并能应用于工程设计；熟练掌握冶金专业知识（包括烧结、炼铁、炼钢、炉外精炼、连铸等），能应用上述知识解决工程实际问题；了解采矿与选矿的基本知识；了解金属压力加工的原理及工艺；了解能源与环境相关知识，以及钢铁冶金行业与能源环境的联系，注重行业节能减排；了解工程管理的知识。
2.2 具备对复杂冶金工程问题进行有效地探索和实验的基本能力：具有分析解决本专业生产中的实际问题以及进行科学研究，开发新技术、新工艺、新材料的初步能力；或者具备研究开发冶金新工艺、新材料和新设备的基本技能。
2.3 具备整体性、系统性地思考问题的能力：具有黑色或有色金属冶金生产组织、技术经济、科学管理、环境安全的基础知识和工业设计的初步能力；
2.4 冶金行业的法律与法规：掌握国家冶金行业相关的法律与法规，能与项目的投资、设计和施工单位进行协商与合作，有效参与工程项目建设。

2.5 终身自主学习的能力：具有较强的信息获取和终身自主学习的能力，掌握科技文献检索的方法，了解冶金工程最新发展动态，适应冶金学科的发展。
3 团队合作与交流
3.1 团队意识与适应能力：具备较强的工作适应能力，自信灵活地在不断变化的人际、工作环境中完成日常工作，能够组建或积极参加团队，具有团队合作意识，互相沟通，各环节协调工作。
3.2 人际交往能力：具备较强的人际交往能力，能够控制自我并理解他人需求和意愿，逐步掌握领导艺术、具备领导才能。
教学校长：        教学质量处处长：       教学工作负责人：       执笔人：卢艳青
3.3 表达与交流能力：能够以书面、电子、图表以及口头表述等方式进行有效地交流，适应无纸化办公、网络会议等新型模式，掌握一门外语，具备应用外语进行日常和专业交流的基本能力。

3.4 跨文化背景沟通表达能力：适应资源开发国际化发展趋势，具有跨文化背景下的沟通和表达能力。
4 社会环境下的工作能力
4.1 政治素养与法制意识：具有良好的政治素养、法制意识、诚信意识、团队意识。遵守岗位的职业行为准则，并在法律和制度的框架下工作。

4.2 文化素养与艺术修养：具有良好的文化素养、文学艺术修养、现代意识、人际交往意识。

4.3 身体素质与心理素质：具有良好的专业素养、身体素质和心理素质。
三、主干学科

冶金工程

四、学制

四年
五、授予学位

工学学士
六、学位课程（共113学分）

马克思主义基本原理，毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想概论，大学外语，高等数学，大学计算机基础，大学物理，物理实验，C语言程序设计，线性代数，概率论与数理统计，材料科学基础，工程力学，物理化学，物理化学实验，冶金传输原理，冶金物理化学，冶金学I，冶金学II，毕业设计。
七、课程和环节的总体框架图

	教学环节
	学分
	学分比例%
	课内总学时
	学时比例

	必修课
	公共基础课
	65.0
	31.2
	912
	37.1

	
	专业基础课
	53.0
	25.4
	848
	34.5

	
	专业必修课
	33.0
	15.8
	528
	21.5

	
	素质拓展教育课
	3.0
	1.4
	12
	0.5

	选修课
	专业选修课
	10.0
	4.8
	160
	6.5

	实践环节
	集中性实践教学环节
	44.5
	21.3
	
	

	合    计
	208.5
	100.0
	2460
	100.0


课程及实践教学体系基本框架图

	专业人才培养计划

	
	

	
	
	
	
	
	

	主要实践教学
	
	课程教学
	
	课外活动和社会实践
2.0学分

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	军训、工程实践、岗位实践、现代冶金工程设计、企业工程实践、毕业设计等
	
	必修课程
	
	选修课程

	
	
	

	
	
	
	

	专业课
	
	专业基础课
	
	公共基础课
素质拓展教育课
	
	专业选修课

	
	
	
	

	冶金物理化学（双语）

5.0学分
冶金学Ⅰ（双语）
5.0学分
冶金学Ⅱ（双语）
5.0学分
有色金属冶金学（双语）
2.0学分
冶金工程实验技术
2.0学分
冶金流程工程学

2.0学分
现代冶金工程设计原理 

2.0学分
专业英语阅读与写作
2.0学分
钢铁冶金环境保护与综合治理 2.0学分
技术经济分析2.0学分
综合实验 4.0学分
	
	C语言程序设计 3.0学分

线性代数 3.0学分

概率论与数理统计

3.0学分

工程力学 6.0学分
画法几何与机械制图

3.0学分
机械设计基础 3.0学分
电路与电子技术 4.0学分
电路与电子技术实验

2.0学分
普通化学 3.0学分
普通化学实验 1.0学分
物理化学 6.0学分
物理化学实验 2.0学分
材料科学基础Ⅲ 4.0学分
冶金传输原理 6.0学分
工程应用法律实务
2.0学分
工业工程与管理 2.0学分
	
	政治理论课 14.0学分

大学外语 16.0学分 
高等数学 11.0学分

大学物理 8.0学分

物理实验 4.0学分
大学计算机基础 2.0学分
体育 8.0学分
工程导论 2.0学分
形势与政策 1.0学分
军事理论 1.0学分

就业与创业指导 1.0学分
	
	冶金反应工程分析基础

冶金过程数值模拟

纯净钢生产技术（双语）

冶金工程新技术（双语）
冶金过程检测与自动控制

轧材质量性能控制
矿物材料加工技术

铁矿球团还原技术（双语）

冶金辅助原料技术

金属压力加工导论（双语）

粉末冶金概论

复合材料概论

冶金机械

能源工程

冶金企业生产安全

工程数学

研讨课


表一  冶金工程专业课程设置及学时分配表
	类别
	课程

代码
	课程名称
	学分
	总

学时
	课内学时
	课外学时
	按学期周学时分配
	开课

单位

	
	
	
	
	
	授课
	实验
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	


	必修课
	公共基础课
	x1130012
	思想道德修养与法律基础
	3.0
	48
	30
	
	18
	1
	2
	
	
	
	
	
	
	人文

社科部

	
	
	x1130051
	*马克思主义基本原理
	3.0
	48
	30
	
	18
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	x1130131
	*毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想
	6.0
	96
	60
	
	36
	
	
	
	4
	
	
	
	
	

	
	
	x1130071
	*中国近代史纲要
	2.0
	32
	24
	
	8
	
	
	
	1.5
	
	
	
	
	

	
	
	x1100184
	*大学外语
	16.0
	256
	256
	
	
	4
	4
	4
	4
	
	
	
	
	外语学院

	
	
	
	外语技能训练
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	x1080332
	*高等数学
	11.0
	176
	160
	
	16
	5.5
	5.5
	
	
	
	
	
	
	理学院

	
	
	x？
	*大学物理
	7.5
	120
	120
	
	
	
	4
	3.5
	
	
	
	
	
	理学院

	
	
	x？
	*物理实验
	4.0
	64
	
	64
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	
	理学院

	
	
	x1050051
	*大学计算机基础
	2.0
	32
	16
	16
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	软件学院

	
	
	x1110024
	体育
	8.0
	128
	96
	
	32
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	
	体育部

	
	
	x？
	工程导论
	2.0
	32
	32
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	各学院

	
	
	
	小    计
	65.0
	1040
	832
	80
	128
	17
	18.5
	14
	10
	0
	0
	0
	0
	

	
	专业基础课
	x？
	*C语言程序设计
	3.0
	48
	32
	16
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	软件学院

	
	
	x？
	*线性代数
	3.0
	48
	48
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	理学院

	
	
	x2080141
	*概率论与数理统计
	3.0
	48
	48
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	理学院

	
	
	x？
	*工程力学
	6.0
	96
	88
	8
	
	
	
	3
	3
	
	
	
	
	机械学院

	
	
	x2040471
	 画法几何与机械制图
	3.0
	48
	48
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	机械学院

	
	
	x2040491
	 机械设计基础
	3.0 
	48
	44
	4
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	机械学院

	
	
	x？
	 电路与电子技术
	4.0
	64
	64
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	电信学院

	
	
	x？
	电路与电子技术实验
	2.0
	32
	
	32
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	电信学院

	
	
	x？
	 普通化学
	3.0
	48
	48
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	化工学院

	
	
	x？
	 普通化学实验
	1.0
	16
	
	16
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	化工学院

	
	
	x？
	*物理化学
	6.0 
	96
	96
	
	
	
	
	4
	2
	
	
	
	
	化工学院

	
	
	x？
	*物理化学实验
	2.0
	32
	
	32
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	化工学院

	
	
	x？
	*材料科学基础III
	4.0 
	64
	60
	4
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	材冶学院

	
	
	x？
	*冶金传输原理
	6.0
	96
	96
	
	
	
	
	
	
	4
	2
	
	
	材冶学院

	
	
	x2090541
	工程应用法律实务
	2.0
	32
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	经法学院

	
	
	x2060461
	工业工程与管理
	2.0
	32
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	管理学院

	
	
	
	小    计
	53.0
	848
	736
	112
	0
	7
	8
	10
	18
	8
	2
	0
	0
	


表一  冶金工程专业课程设置及学时分配表
	类别
	课程

代码
	课程名称
	学分
	总

学时
	课内学时
	课外学时
	按学期周学时分配
	开课

单位

	
	
	
	
	
	授课
	实验
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	

	必修课
	专业课
	x？
	*冶金物理化学（双语）
	5.0
	80
	80
	
	
	
	
	
	
	5
	
	
	
	材冶学院

	
	
	x？
	*冶金学Ⅰ（双语）
	5.0
	80
	80
	
	
	
	
	
	
	5
	
	
	
	材冶学院

	
	
	x？
	*冶金学Ⅱ（双语）
	5.0
	80
	80
	
	
	
	
	
	
	
	5
	
	
	材冶学院

	
	
	x3010881
	 有色金属冶金学（双语）
	2.0
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	材冶学院

	
	
	x？
	 冶金工程实验技术
	2.0
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	材冶学院

	
	
	x4011771
	冶金流程工程学
	2.0
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	材冶学院

	
	
	x？
	 现代冶金工程设计原理
	2.0
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	材冶学院

	
	
	x？
	专业英语阅读与写作
	2.0
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	材冶学院

	
	
	x4011731
	钢铁冶金环境保护与

综合治理
	2.0
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	材冶学院

	
	
	x4011761
	技术经济分析
	2.0
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	管理学院

	
	
	x？
	综合实验
	4.0
	64
	
	64
	
	
	
	
	
	
	
	8
	
	材冶学院

	
	
	
	技术发明与技术创新
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	
	小    计
	33.0 
	528
	464
	64
	0
	0
	0
	0
	0
	14
	15
	8
	0
	

	选修课
	专业选修课
	x4011741
	冶金反应工程分析基础
	2.0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	材冶学院

	
	
	x4011801
	冶金过程数值模拟
	2.0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	材冶学院

	
	
	x？
	纯净钢生产技术（双语）
	2.0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	材冶学院

	
	
	x？
	冶金工程新技术（双语）
	2.0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	材冶学院

	
	
	x？
	冶金过程检测与自动控制
	2.0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	材冶学院

	
	
	x？
	轧材质量性能控制
	2.0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	材冶学院

	
	
	x？
	矿物材料加工技术
	2.0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	材冶学院

	
	
	x4010881
	铁矿球团还原技术（双语）
	2.0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	材冶学院

	
	
	x？
	冶金辅助原料技术
	2.0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	材冶学院

	
	
	x4011711
	金属压力加工导论（双语）
	2.0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	材冶学院

	
	
	x4011691
	粉末冶金概论
	2.0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	材冶学院

	
	
	x4011311
	复合材料概论
	2.0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	材冶学院

	
	
	x？
	冶金机械
	2.0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	机械学院

	
	
	x？
	能源工程
	2.0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	材冶学院

	
	
	x？
	冶金企业生产安全
	2.0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	材冶学院

	
	
	x？
	工程数学
	2.0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	理学院

	
	
	x？
	研讨课
	2.0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	材冶学院

	
	
	
	小    计
	10.0
	160
	160
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	


表一  冶金工程专业课程设置及学时分配表
	类别
	课程

代码
	课程名称
	学分
	总
学时
	课内学时
	课外学时
	按学期周学时分配
	开课

单位

	
	
	
	
	
	授课
	实验
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	

	素质拓展教育课
	必修部分
	x1130148
	形势与政策
	1.0
	16
	4
	
	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	人文

社科部

	
	
	x1440021
	军事理论
	1.0
	16
	4
	
	12
	4
	
	
	
	
	
	
	
	武装部

	
	
	x？
	就业与创业指导
	1.0
	16
	4
	
	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	招就处

管理学院

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	小   计
	3.0
	48
	12
	
	36
	4
	
	
	
	
	4
	
	
	

	实践部分
	集中性实践环节
	44.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	总      计
	208.5
	2624
	2204
	256
	164
	28
	26.5
	24
	28
	22
	21
	8
	0
	


表二 冶金工程专业集中性实践教学环节计划表

	环节编码
	实践教学名称
	学分
	周数
	学期
	教学内容及形式

	
	
	
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	

	x5000001
	入学教育
	0.5
	0.5
	0.5
	
	
	
	
	
	
	
	集中16天完成

	x4000001
	军训
	2.0
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	x1104011
	工程实践I
	3.0
	3
	
	3
	
	
	
	
	
	
	掌握简单零件加工方法

	x？
	工程实践II
	2.0
	2
	
	
	2
	
	
	
	
	
	了解采矿、选矿主要生产工艺过程

	x？
	工程实践III
	2.0
	2
	
	
	
	2
	
	
	
	
	了解焦化、耐火材料、冶金

主要生产工艺过程

	x？
	工程实践IV
	1.0
	1
	
	
	
	
	1
	
	
	
	掌握烧结、球团生产工艺

	x？
	工程实践V
	2.0
	2
	
	
	
	
	
	2
	
	
	掌握轧钢工艺
了解能源动力、机械制造、研发中心

	x？
	岗位实践
	6.0
	6
	
	
	
	
	
	
	6
	
	炼铁及炼钢岗位实践、操作、专题研讨

	x？
	现代冶金工程设计
	6.0
	6
	
	
	
	
	
	
	6
	
	鞍钢、集中

	x2201401
	企业工程实践
	18.0
	18
	
	
	
	
	
	
	
	18
	鞍钢、集中

	
	毕业教育
	0.0
	1
	
	
	
	
	
	
	
	1
	校内、集中

	
	课外活动和社会实践
	2.0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	分散执行

	集中性实践环节合计
	44.5
	43.5
	2.5
	3
	2
	2
	1
	2
	12
	19
	 


表三  冶金工程专业教学进程

	周

学期
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	理论教学
	实践教学
	考试

	1
	
	+/★
	★
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	∴
	16
	2
	1

	2
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	×
	×
	×
	∴
	∴
	15
	3
	2

	3
	×
	×
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	∴
	∴
	16
	2
	2

	4
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	×
	×
	∴
	∴
	16
	2
	2

	5
	×
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	∮
	∴
	∴
	16
	1
	2

	6
	×
	×
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	∴
	∴
	16
	2
	2

	7
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	∥
	∥
	∥
	∥
	∥
	∥
	△
	△
	△
	△
	△
	△
	0
	20
	0

	8
	□
	□
	□
	□
	□
	□
	□
	□
	□
	□
	□
	□
	□
	□
	□
	□
	□
	□
	+
	　
	0
	18
	0


备注：→理论教学    ★军训    □企业工程实践    ×工程实践    △工程设计
※综合实验    ∴考试    +入学/毕业教育    ∥岗位实践    ∮机动周
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